ANEXO 1- TERMO DE COMPROMISSO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO

CONFORME LEI Nº 11.788 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
DELIBERAÇÃO CEE-PR Nº. 02/2009/ RESOLUÇÃO 050/2011 – CEPE/UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

A UNIDADE CONCEDENTE (local de estágio)       ____________________
 __________CNPJ:    ______, situada à Rua/Avenida       _______ CEP:
 ,telefone: ( )  , na cidade de        , Estado
 , neste ato representada por       , na qualidade de (cargo)
 ______, doravante denominado(a) CONCEDENTE;

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ, criada pelo Governo do Estado do Paraná, através da Lei nº 15.300/2006, de 28 de
setembro de 2006, e Decreto nº. 3909/2008, de 01 de dezembro de 2008, inscrita no CNPJ sob nº. 08.885.100/0001-54, com sede na Avenida
Getúlio Vargas, 850, na cidade de Jacarezinho, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Coordenador de Estágio do Curso de
    , professor(a)         , CPF:
doravante denominada UENP;

E o(a) ESTUDANTE        ,  portador da Cédula de Identidade (RG) nº.
  (órgão emissor)  , CPF nº.   ___, nascido em  /     / , regularmente matriculado na   série do
curso de graduação em      , sob o Registro Acadêmico nº.   , no Campus de
    da Universidade Estadual do Norte do Paraná, residente e domiciliado (a) na Rua/Av.
   , nº   , na cidade  de           CEP:     Estado
 , telefone (    )                           ,doravante denominado(a) ESTAGIÁRIO(a), celebram o presente Termo de Compromisso, mediante as
seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA - A UENP fará a orientação do Estágio por meio do(a) Docente Orientador de Estágio, Prof.
  , RG:   , tendo em vista que este estágio é parte integrante do currículo do(a) estudante e está vinculado à
disciplina de     ( código________________).
CLÁUSULA SEGUNDA – A CONCEDENTE compromete-se a conceder ao (à) ESTAGIÁRIO(a) a oportunidade de receber ensinamento específico
como prática dos saberes teóricos que recebe na Universidade.
CLÁUSULA TERCEIRA – O (a) ESTAGIÁRIO (a) compromete-se a:

I - cumprir o estágio, de acordo com este Termo de Compromisso e com o Plano de Estágio, em jornada compatível com o seu horário
escolar;
II - cumprir o Plano de Estágio, comunicando a CONCEDENTE em tempo hábil, na impossibilidade de desenvolvê-lo, tanto em relação
aos aspectos técnicos, quanto aos horários e duração, fixados no presente Termo de Compromisso;
III - apresentar, segundo os padrões estabelecidos, relatório sobre as atividades de estágio à UENP.

CLÁUSULA QUARTA - Qualquer mudança em relação ao horário do estágio (anexo 01) deverá resultar de prévio entendimento entre a UENP, a
CONCEDENTE e o (a) ESTAGIÁRIO (a), ficando ressalvada a possibilidade de o estágio compreender atividades tanto internas como externas.
CLÁUSULA QUINTA - O Estágio terá carga horária total de   horas-aula, com carga horária semanal de      horas-
aula (máximo permitido - 6 horas diárias(7 horas-aula) e 30 horas semanais (36 horas-aula).
CLÁUSULA SEXTA - O estágio, objeto do presente Termo de Compromisso, terá vigência de  /     /  a  /     / .
CLÁUSULA SÉTIMA - O ESTAGIÁRIO não terá, para quaisquer efeitos, vínculo empregatício com a UNIDADE CONCEDENTE.
CLÁUSULA OITAVA - O ESTAGIÁRIO declara concordar com as normas internas da CONCEDENTE, conduzir-se dentro da ética profissional e
submeter-se a acompanhamento e avaliação de seu desempenho e aproveitamento, ciente de que responderá pelas perdas e danos
consequentes da inobservância das normas internas da CONCEDENTE.

Fica eleito o Foro da Comarca de Jacarezinho, do Estado do Paraná, para dirimir eventuais dúvidas que surgirem em decorrência do
presente compromisso, uma vez esgotadas todas as possibilidades de entendimento amigável entre as partes.

E por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 04 (QUATRO) vias de igual teor.

    ,   de    de .

ESTAGIÁRIO(a)
(assinatura)

UNIDADE CONCEDENTE
(carimbo e assinatura)

DOCENTE ORIENTADOR DE ESTÁGIO
(carimbo e assinatura)

COORDENADOR DE ESTÁGIO DO CURSO
(carimbo e assinatura)

1ª via - Unidade Concedente; 2ª via - Estagiário; 3ª via – Coordenação de Estágio do Curso; 4ª via - Divisão Acadêmica do campus.